质管部发〔2023〕005号                             签发人：赖习敏

关于加强“春节”期间经营质量管理的通知

各门店：

为切实保障2023“春节”放假期间经营质量安全，请各门店在春节期间加强药品、医疗器械、食品、化妆品、消毒产品等商品质量管理，杜绝经营质量事故发生。现将加强“春节”期间门店经营质量管理的要求通知如下，请予落实执行！

一、加强药品、化妆品、医疗器械、食品等经营商品的质量巡查及管理，不得超范围、超经营方式经营，确保节日期间商品质量安全，杜绝质量事故发生。

二、销售含麻制剂必须凭身份证在“药品登记查询系统”中实名登记后销售。

三、凭处方销售处方药，要积极引导顾客开具电子处方或收集外来处方，处方应经执业药师审核后销售。

四、销售血液制品必须收集纸质处方或复印件并经执业药师审核。

五、经营冷链药品的门店，检查冷藏柜运行是否正常，电费余额是否充足，确保冷藏柜24小时不得断电，保持温度监控报警器运行正常。门店间不得相互调拨冷链药品。

六、销售商品必须核对批号、有效期后才能发货，严禁陈列、销售过期失效商品（也不得陈列过期失效的包装样盒）。

七、销售商品必须开具销售小票，认真核对品名、批号、厂家等基本信息，确保票货一致。

八、必须明码标价，做到一货一签、货签同位、价签一致。

九、严格按照药品与非药品、内服与外用、处方药与非处方药分开存放，处方药不得开架销售。

十、中药岗位人员熟记“十八反、十九畏”，中药配方处方必须通过执业药师审方后才能调配；调配人员做到“四查十对”认真仔细抓药，不得疏忽大意；复核人员必须复核签名。

十一、各门店对店内药品宣传进行自查，撤除处方药相关宣传单；所有药品不得进行买赠活动，OTC宣传必须与说明书内容一致，保健食品宣传必须标识不能代替药品。

十二、医保销售，必须先在医保系统下账，再到英克业务系统下账（刷卡顺序：先医保卡后英克系统）；医保系统下账品种明细必须与英克业务系统下账明细一致。医保大额销售必须查验参保人或代购人身份证，登记参保人或代购人姓名、身份证号、代购人与参保人之间的关系、住址、联系电话等信息，登记表中的内容必须全部填写。

十三、要严格规范价格行为。按照属地区县政府进销差价规定销售，不得随意哄抬价格，认真履行明码标价职责，真实规范地标示所售商品的名称、计价单位、价格等内容，不得强制搭配其它商品销售。
十四、认真防范、处置重大质量事件和突发事件，发生商品质量事故，立即上报公司质管部、片区主管、营业部，并采取有效措施妥善处置。

放假期间质管部联系电话：

明登银  17318664300
何玉英  18580196161

张  童  13880583118

刘  静  18382221715
何  丹  15982287563（药品、中药饮片）

陈思敏  18382151601（医疗器械、保健食品、化妆品、消毒产品）

                                      四川太极大药房连锁有限公司质管部

                                              2023年1月17日

主题词：春节期间                             经营质量管理               通知

四川太极大药房连锁有限公司质管部                        2023年1月17日印发

拟稿：陈思敏                                           核对：何玉英 （共印1份）